◇◆◇◆◇――――――――――――――――――――２０２３年１月１０日発行

JPCSA 通信 新年号 (Vol.52)

―――――――――――――――――――――――――――――◇◆◇◆◇

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

【新年のご挨拶】

【JPCSA 最新情報】

◆「社員総会、理事会・評議会、賛助会員報告会」開催のご報告

◆アルベルゴ・ディフーゾ提唱者、ジャン・カルロ・ダッラーラ会長来日！

【農泊関連情報】

◆熊本県「農泊地域人材育成等業務」農泊推進セミナーの開催

 ～次世代の活躍とこれからの農泊のあり方を考える～

【農水省からのお知らせ】

◆食料・農業・農村政策審議会 基本法検証部会開催のご報告

【観光庁からのお知らせ】

◆《公募》観光再始動事業について

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

会員各位
一般社団法人日本ファームステイ協会です。
いつも当協会の活動にご理解頂き、誠にありがとうございます。

今回も、農泊に関する最新情報をご案内致します。

【新年のご挨拶】

一般社団法人日本ファームステイ協会

会長理事 内堀雅雄

新年明けましておめでとうございます。日頃から、当協会の事業運営に多大なる御理解、御協力を賜り、

厚く御礼を申し上げます。また、農泊に取り組まれている地域や自治体の皆様、当協会の活動に御賛同を頂

いた多くの皆様に、心から感謝を申し上げます。

新型コロナウイルス感染症は、いまだ収束が見通せない状況にありますが、全国において、感染拡大防止

と社会・経済活動の両立に向けた取組が進められております。

当協会が推進している農泊におきましても、三密を回避し、社会・日常生活でのストレスから解放される

農山漁村への滞在は、ウィズコロナとの親和性が高く、改めてその有用性が認識されております。また、当

協会では、今年度新たに、大きな地域課題となっている人材不足解決のための「地域人材マッチング」、農

地・くらし・生活を維持、活性化する地域組織の形成を図る「農村 RMO」、デジタル田園都市国家構想推進の

ためのスマート農業を始め、基礎自治体の DX 化推進等を支援する「農村 DX」、６月に特別顧問に就任いた

だいたジャン・カルロ・ダッラーラ会長が提唱する日本国内の状況と親和性が高い「アルベルゴ・ディフー

ゾ推進」という４つのワーキンググループを立ち上げました。インバウンドが本格的に再開される中、国内

外の多くの方々に持続可能な農山漁村のすばらしさをお伝えできるよう努めてまいります。

 結びに当たり、福島県の吾妻連峰では、厳しい冬を越えた雪解けの季節に、ウサギのように見える雪形「雪

うさぎ」が現れ、暖かい春の訪れと農の始まりを知らせてくれます。兎年の本年、新型感染症の影響が和ら

ぎ、農泊に関わる全ての皆様にとって温かい笑顔であふれる一年となることをお祈りいたしますとともに、

皆様の御健勝、御発展を心から御祈念申し上げ、年頭の挨拶とさせていただきます。本年もどうぞよろしく

お願い申し上げます。

【JPCSA 最新情報】

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

「社員総会、理事会・評議会、賛助会員報告会」開催のご報告

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 12 月 21 日(水)に東京都中央区銀座にある『時事通信社ビル』にて社員総会、理事会・評議会、

賛助会員報告会を開催し新理事の選任や保険商品の販売、第 6期活動状況について報告し承認され

ました。また、賛助会員報告会の際には、Airbnb Japan 株式会社 大屋 智浩様の特別講演も開催

致しました。

1.理事の選任について

理事の選任について

理事 小谷野 悦光

(㈱日本旅行代表取締役社長)

※顧問・評議員につきましては、変更

ございません。

保険商品の販売について

農泊に伴う様々な補償リスクを軽減

し、安心して農泊推進ができるよう

にする為の新たな保険商品・サービ

ス（附帯サービス含む）を開発する

事を目的に活動しています。

内堀会長理事(オンラインにてご出席)

理事会・評議会の様子

皆川理事長   上山代表理事

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

アルベルゴ・ディフーゾ提唱者、ジャン・カルロ・ダッラーラ会長来日！認証式を開催！！！

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

当協会特別顧問であり、アルベルゴ・ディフーゾ協会およびアルベルゴ・ディフーゾインター

ナショナル極東支部の会長であるジャン・カルロ・ダッラーラ氏がイタリアより来日され、12 月

15日(木)に認証式を開催いたしました。認証式の対象地域は、アルベルゴ・ディフーゾとして宮

城蔵王エリア、宿坊アルベルゴ・ディフーゾとして山梨県身延エリア、オスピタリタ・ディフー

ザとして岩手県八幡平温泉郷エリア、アルベルゴディフーゾ・タウンとして長崎県平戸エリアが

スタートアップ認証されました。

宮城県蔵王エリア

山梨県身延エリア

岩手県八幡平温泉郷エリア

長崎県平戸エリア

アルベルゴ・ディフーゾの認証にご関心をお寄せいただきましたら、本協会(info@jpcsa.org）ま

でお問い合わせください。

【農泊関連情報】

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

熊本県「農泊地域人材育成等業務」 農泊推進セミナーの開催

～次世代の活躍とこれからの農泊のあり方を考える～

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 熊本県むらづくり課と(一社)全国農協観光協会は 1 月、くまもとの農泊を推進するためのセミナーを開

催します。

 農泊に興味や関心があれば、誰でも参加できます。(参加費無料)。

 農泊は、農山漁村に「宿泊」し、その地域ならではの自然や農林漁業等の魅力を楽しめる「食」や「体験」

を提供するもので、地域や多様な関係者との連携が欠かせません。本セミナーでは、農山漁村地域で活

躍されている方々が、連携体制の構築や地域資源の結び付け方等について実体験を紹介するほか、次

世代への継承を含めたこれからのくまもとの農泊の在り方を議論し、持続可能な農泊についてのヒントを

探ります。

お申し込み・問い合わせは同セミナー事務局

（一社）全国農協観光協会 WEB サイトへ

https://www.znk.or.jp/report/page_925.html

TEL：03-5297-0323 まで(平日 9 時～17 時 30 分受付)

【農水省からのお知らせ】

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

食料・農業・農村政策審議会 基本法検証部会開催のご報告

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

基本法検証部会（R4/12/9）配付資料

https://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/kensho/5siryo.html

基本法検証部会（R4/12/23）配付資料

https://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/kensho/6siryo.html

【観光庁からのお知らせ】

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

《公募》観光再始動事業について

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

観光庁では、2025年に向けてインバウンドの本格的な回復を図るため地方公共団体・観光地域づ

くり法人（ＤＭＯ）・民間事業者等が実施する、自然・文化・食・スポーツ等を十分に活用し、

新規性が高く・特別な体験コンテンツ・イベント等の創出や体験コンテンツの高付加価値化等を

支援する事業の公募を１月下旬より実施予定です。

当協会では、本事業に関するご相談はもちろん、提案書の書き方など、可能な限りフォローさせて頂きま

す！

ぜひお気軽にご相談ください！！

お問い合わせ先： info@jpcsa.org

詳細は「観光庁：観光再始動事業」より

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

いかがでしたでしょうか？

最後までお読みいただきありがとうございました。ご購読いただいた皆様の事業展開のきっかけと

セミナー名 農泊推進セミナー

開催日時
令和 5 年 1 月 20 日(金)

13:30～16:30

開催場所 熊本城ホール 中会議室

定員

会場での参加：30 名、オン
ラインでの参加：50 名
※申込者多数の場合は事
務局で選考のうえ参加者
を決定します。

申込期限 令和 5年 1月 16 日(月)

なる様な情報発信を行って参りますので、今後もご愛読のほど宜しくお願い申し上げます。

会員様が実施されます農泊関連イベントや研修について、本メールマガジン上で告知を承ります。

掲載のご希望がございましたら、配信希望月の 1カ前までに下記のメールアドレスへご連絡をお願

い致します。担当者よりご連絡をさせていただきます。
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

発行：

一般社団法人日本ファームステイ協会事務局

〒101-0021

東京都千代田区外神田 2-17-2
（TEL：03-3526-2493 / FAX：03-3526-2494 ）
本会 WEB サイトはこちら https://jpcsa.org/
問い合わせ先 E-mail はこちら info@jpcsa.org

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝